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Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je charakterizovat problematiku revmatoidní artritidy

a zaměřit se přitom na fyzioterapeutické postupy používané u pacientů s touto diagnózou.

Součástí je podrobná kazuistika pacientky s revmatoidní artritidou.

Metoda

První část bakalářské práce je teoretická a je zpracována formou rešerše. Je v ní popsána

obecná anatomie kloubu a problematika revmatoidní artritidy. Při zpracovávání jsem

detailně rozpracovala především fyzioterapeutické postupy, kterých užíváme k ovlivnění

revmatoidní artritidy.

Druhá část je speciální a zpracovala jsem ji formou kazuistiky pacientky s revmatoidní

artritidou II. stupně. Tato speciální část vychází z práce s pacientkou v Revmatologickém

ústavu v Praze, která trvala 21 dnů. V práci je zahrnuto vstupní i výstupní kineziologické

vyšetření, krátkodobý a dlouhodobý plán terapie, návrh terapie a popis průběhu

jednotlivých terapeutických jednotek. V závěru speciální části jsem se věnovala

zhodnocení efektu terapie.
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1.ÚVOD

Revmatoidní artritida je onemocnění, které v současné době sužuje velkou část

celosvětové populace (většina zdrojů se shoduje na hodnotách mezi 1-2%). Ověřila

jsem si to nejen v odborných knihách. Stačilo zmínit se o tématu mé bakalářské

práce před staršími členy rodiny a téměř každý z nich zná toto onemocnění na

vlastní kůži (možná by se spíše hodilo napsat na vlastní klouby). Medicína však

v léčbě tohoto onemocnění dělá stále velké pokroky. Revmatoidní artritida je zatím

onemocnění nevyléčitelné, existuje však řada medikamentů, které pomáhají

eliminovat nepříjemné důsledky této choroby. Také chirurgická léčba se snaží co

nejvíce snížit dopad tohoto onemocnění na život postiženého jedince. Ruku v ruce

s těmito možnostmi jde fyzioterapie, jejíž role při udržování kvality života jedince

s revmatoidní artritidou je neoddiskutovatelná. Měla by pacientovi ulevovat od

bolesti a zároveň zachovávat jeho funkční potenciál.

V této bakalářské práci jsem zpracovala problematiku aplikace

fyzioterapeutických postupů u pacientů s revmatoidní artritidou. Práce je rozdělena

na dvě části, část obecnou a speciální.

Cílem obecné části je poskytnou vhled do širší problematiky revmatoidní

artritidy a podat ucelený pohled na využití fyzioterapeutických postupů

souvisejících s tímto onemocněním.

Ve speciální části uvádím podrobně vypracovanou kazuistiku pacientky

s diagnózou séropozitivní revmatoidní artritida II. stádia středně aktivní. Kazuistika

byla zpracována během odborné praxe v Revmatologickém ústavu trvající od

5.1.2009 do 30.1.2009. Obsahuje vstupní vyšetření, na jehož základě byla stanovena

terapie, kterou pacientka absolvovala pod mým vedením. Na konci bylo provedeno

výstupní vyšetření a zhodnocení efektu prováděné terapie.
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2. ČÁST OBECNÁ

2.1. ANATOMIE KLOUBU

Latinský termín pro kloub zní articulatio synovialis a jde o pohyblivé spojení dvou

či více kostí, které se dotýkají styčnými plochami, jež jsou potaženy hyalinní

chrupavkou. Tyto styčné kloubní plochy (facies articularis) jsou obvykle utvářeny

tak, že jedna z nich je konkávní – jamka (fossa articulare) a druhá konvexní –

hlavice (caput articulare). Tvar kloubních ploch určuje způsob a rozsah pohybů

v kloubu a společně s vazivovým aparátem rozhodujícím způsobem ovlivňuje i jeho

stabilitu. Po obvodu těchto ploch se upíná kloubní pouzdro, které spojuje

artikulující kosti. Toto spojení umožňuje funkčně významný rozsah pohybů

artikulujících kostí. [2], [5]

Krátké kosti jsou obvykle do kloubu zabudované celé, ploché kosti pouze

částí a dlouhé kosti svými kloubními konci (ty jsou většinou kyjovitě rozšířeny).

Kloubní konec je tvořen kostí spongiózní (houbovitou), která je kryta tenkým

pláštěm kompaktní kosti, dále červenou krvetvornou dření, která vyplňuje prostory

mezi trámci a kloubní chrupavkou. Spongióza je tvořena spletí kostních trámců

(trabecul), které jsou nejmenší v kloubních koncích a směrem ke středu se zesilují a

řídnou. Každý kloub má jiné uspořádání trámců, neboť architektura prostorové sítě

trabekul se vytváří pod vlivem sil působících na kloub. Jde o to, aby byl umožněn

přenos sil při všech polohách kloubu v průběhu pohybů. [2]

Obr. č. 1. Struktura kloubu 1 - převzato z [27]
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Obr. č. 2: Struktura kloubu 2 – převzato z [27]

2.1.1. Kloubní chrupavka [2], [5]

Jak již bylo zmíněno ve většině případů jde o chrupavku hyalinní (výjimku tvoří

např. SI kloub, kde je chrupavka vazivová). Hyalinní chrupavka je pružná a zároveň

tuhá. Tloušťka kloubní chrupavky je různá, pohybuje se mezi 0,5 a 6 mm. Záleží na

druhu kloubu a zátěži (čím větší tlak, tím je chrupavka silnější), zároveň se liší

tloušťka i v centru a na periferii v rámci jednoho kloubu (v centru bývá silnější).

Tam, kde se mezi artikulující kosti vsunuje diskus nebo meniskus se tloušťka

chrupavky zmenšuje.

Kloubní chrupavka neobsahuje krevní ani lymfatické cévy ani nervová

vlákna. Tvořena je jedním typem buněk – chondrocyty a kolagenními vlákny typu

II, IX a XI, ty zajišťují pevnost a tuhost v tahu. Chondrocyty produkují

mezibuněčnou hmotu, která obsahuje velké množství osmoticky aktivních

proteoglykanů a nekolagenních proteinů, ty při vysokém obsahu vody dodávají

chrupavce spolu se složitou architekturou kolagenních vláken elasticitu a pevnost

v tahu. Kolagenní vlákna jsou uspořádána v určitých směrech podle nichž

rozlišujeme tři vrstvy ve struktuře chrupavky: hluboká – radiální, střední –

plexiformní a povrchová. Hluboká vrstva chrupavky navazující na subchondrální

kost je kalcifikována, vrůstají do ní cévy, které se podílejí na výživě chrupavky.

Z největší části je ale chrupavka vyživována ze synoviální tekutiny difuzí.

Na povrchu je chrupavka potažena chondrosynoviální blankou, která je

tvořena 8-10 vrstvami kolagenních vláken a jejím úkolem je snížit třecí síly
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v kloubu na minimum. U kulových kloubů horních i dolních končetin je plocha

kloubních jamek rozšířena cirkulárním vazivovým útvarem, který se nazývá labrum

articulare. Na dotváření kloubních ploch se také podílejí disci et menisci articulares.

Jde o ploténky vazivové chrupavky vložené mezi kloubní plochy. Svým obvodem

srůstají s pouzdrem, disky oddělují artikulující kloub úplně, menisky částečně. Jejch

funkcí je: vyrovnávat nestejné zakřivení ploch jamky a hlavice, zvyšují stabilitu

kloubu, pomáhají roztírat synovii, zabraňují uskřípnutí kloubního pouzdra, působí

jako tlumič při přenosu tlakových sil a umožňují komplikovanější pohyby v kloubu.

2.1.2. Kloubní pouzdro (capsula articularis)

Spojuje kosti po obdvodu styčných ploch a odděluje tak kloubní štěrbinu od

okolních tkání. Je tvořena dvěma vrstvami: stratum fibrosum (zevní vazivová

vrstva) a stratum synoviale (vnitřní vrstva, tvořená řidším vazivem). Stratum

synoviale má na povrchu synovální buňky a vystýlá mimo styčné plochy celou

kloubní dutinu, do níž produkuje čirou tekutinu - synovii (kloubní maz). Synovie

obsahuje bílkovinné mukoalbuminy a kyselinu hyaluronovou. Spolu s kloubní

chrupavkou a chondrosynoviální blankou zvyšuje skluznost styčných ploch, také má

velký význam pro výživu chrupavek. [2], [5]

Rozeznáváme tři typy synoválních membrán: fibrosní (na ligamentech,

šlachách a tam, kde je synoviální výstelka vystavena tlaku, buňky jsou dál od sebe),

areolární (tam, kde se synovální membrána pohybuje po fibrózní vrstvě) a adiposní.

[5]

U kloubů s malým rozsahem pohybu je kloubní pouzdro krátké a tuhé, u

kloubů s velkou pohyblivostí je naopak volné a může se skládat v řasy. [2]


[…]


skupin by to mělo přispět k vyrovnání svalových dysbalancí. Zvýšení svalové síly je

u některých svalů (g. Maximus, abdominální svaly) evidentní i při provádění

pohybových stereotypů. Bude však nutno ještě intenzivněji posilovat svaly gluteální,

abdominální a mezilopatkové. Bude také třeba věnovat se oslabeným svalům bérce a

nohy, na které jsme v terapii neměli tolik prostoru. Důležité je, že pacientka zvládá

dobře cviky sama a tak můžeme předpokládat, že bude-li pravidelně cvičit, dojde

k dalšímu zvýšení svalové síly.
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Tabulka změn svalové síly je zde:

před terapií po terapii

L L P P

Krk FL – obloukovitá 2+ 3

Trup FL 2 3

FL s rotací 3- 3 3- 3

EX 4 4+

Lopatka ADD 3+ 4 3+ 4+

Kaudální posunutí s ADD 3 4 3 4

ABD s rotací 4 4+ 4 4

Kloub ramenní EX 4- 4 4- 4-

ABD 4 4+ 4 4

EX v ABD 4- 4 4- 4-

Kloub loketní FL 4- 4 4- 4-

Kyčelní kloub EX 3 4 3 4-

ADD 4+ 5 4+ 4+

ABD 3+ 4 3+ 3+

Tabulka č. 18: efekt terapie – srovnání svalové síly na začátku a na konci
terapie

Podařilo se nám s pacientkou ruku rozcvičit natolik, že již zvládá opozici palce a

malíku. Také v některých dalších dovednostech spojených s úchopem došlo ke

zlepšení. Pacientka uvádí, že se jí snáze zapínají knoflíky a zašroubovává víčko od

pasty.

Reflexní změny

Co se týče reflexních změn, v kůži a podkoží k výraznějšímu zlepšení nedošlo, ale

jisté uvolnění měkkých tkání v oblasti rukou a nohou patrné je. Můžeme říci, že již

lze nabrat v oblasti L páteře Kiblerovu řasu, což je ale stále poněkud bolestivé a řasa
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se láma. Došlo k uvolnění facií, jak torakolumbální, tak předloketní, také měkké

tkáně v oblasti paty jsou volnější. Došlo k relaxaci krátkých extenzorů

kraniocervikálního přechodu a m. SCM, když jistá bolestivost při palpaci stále

přetrvává, je výrazně nižší než před terapií. Nejvýraznější pokles hypertonu byl

zaznamenán u levého SCM. Také musculi scaleni jsou výrazně méně bolestivé a

klesl jejich zvýšený tonus. Totéž můžeme říci o m. trapezius, kde se nám podařilo

odstranit i TrP. Nepodařilo se relaxovat adduktory stehna. Výrazný je však pokles

v pravém m. pectoralis major a m. soleus. Relaxace svalů se stejně jako zvýšení síly

svalové pozitivně promítá do provedení pohybových stereotypů. Pacientka udává, že

se celkově cítí více relaxovaná. Tabulka, která přehledně shrnuje změny svalového

tonu před terapií a po ní je zde:

Krátké extenzory kraniocervikálního
přechodu

++ +

mm. SCM bilaterálně: ++ P: +,

L:
normotonus

mm. scaleni bilaterálně: ++ +

m. pectoralis major P:++

L:+

P:+

L:+

m. soleus P + normotonus

Tab. č: 19: efekt terapie – srovnání reflexních změn na začátku a na konci

terapie

Z orientačního vyšetřená HK vyplývají především tyto skutečnosti:

V oblasti zápěstí a kloubů prstů zmizel otok, zmenšila se bolestivost a mírně se

zlepšila posunlivost měkkých tkání. Ačkoliv jsou pasivní i aktivní pohyby stále

výrazně omezené, došlo k jasnému zvětšení jejich rozsahu a zmírnění jejich

bolestivosti, tak již stojí pacientku méně úsilí.Obojí je patrné nejen při vyšetření, ale

pacientka udává, že to sama pociťuje i během činností všedního dne.

Při vyšetření kloubní vůle drobných kloubů prstů se u řady kloubů objevilo pružení,

které jsme ve vstupním vyšetření nenašli. U mnoha kloubů, ale pružení stále není,

důležité však je, že pacientce se klouby zdají méně zatuhlé a že je patrné zlepšení

rozsahu pohybu.
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Z orientačního vyšetření DK vyplývají především tyto skutečnosti:

Také v oblasti nohy nejsou patrné otoky a snížila se bolestivost a to jak palpační, tak

při pohybech. Zlepšení kloubních rozsahů není příliš patrné, i když určité změny

k lepšímu můžeme sledovat a to především v talokrukrálním kloubu, kde se také

vlevo zlepšila kloubní vůle, vpravo stále k pružení nedochází.
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4. ZÁVĚR

Během práce s pacientkou jsem měla možnost ověřit si v praxi teoretické znalosti

získané tříletým studiem bakalářského oboru. Soustavná měsíční práce s pacientkou

mi velmi pomohla v získání větší jistoty při činnostech, které jsou zásadní pro

vykonávání povolání fyzioterapeuta. Mnoho cenných rad a praktických zkušeností

jsem získala díky ochotě a profesionalitě fyzioterapeutů pracujících v

Revmatologickém ústavu. Své teoretické znalosti jsem si dále prohloubila také při

sepisování této práce. Zasadní pro mě bylo, že jsem na konci praxe měla možnost

vidět výsledky své práce a také to, že pacientka hodnotila mou práci kladně.

Z rozhovoru s pacientkou vyplynulo, že když odcházela domů, cítila se lépe nejen po

fyzické, ale také po psychické stránce. Objektivní výsledky mé práce jsou shrnuty

v kapitole Efekt terapie. Je však nutno zdůraznit, že na celkovém výsledku terapie se

zásadní měrou podílela pacientka, která vždy velmi ochotně spolupracovala a poctivě

prováděla také autoterapie.
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6. PŘÍLOHY
