POSUDEK vedoucího závěrečné bakalářské práce

Název: **Kasuistika pacientky s revmatoidní artritidou**

Student: **Barbora SMÉKALOVÁ**

Vedoucí práce: **Doc. PaedDr. Dagmar Pavlů, CSc.**

Předložená závěrečná bakalářská práce na téma „**Kasuistika pacientky s revmatoidní artritidou**“ je zpracována na 101 stranách textu, za použití 28 literárních a jiných zdrojů a doplněna dvěma přílohami.

Práce je systematicky členěna do šesti základních kapitol, což je v souladu s požadavky, které jsou na závěrečné bakalářské práce kladeny.

V obecné části práce autorka zpracovala témata týkající se anatomie kloubu, dále revmatoidní artritidy – výskytu v populaci, klinického obrazu a možností léčby. Dále se věnuje rehabilitaci u osob s RA.

Zpracování teoretických pasáží je vyhovující, autorka prokázala schopnost pracovat s literárními zdroji na úrovni, která je vyžadovaná pro zpracování bakalářské práce. Teoretická část je vhodně doplněna obrazovým materiálem a tabulkami, které jsou vesměs převzaté ze základní literatury, ale převzetí je správně uvedeno.

V části speciální je podána kasuistika pacientky, s diagnózou séropozitivní revmatoidní artritida II. Stadia středně aktivní, se kterou studentka během souvislé praxe pracovala. Studentka provedla a popsala vstupní vyšetření pacientky, stanovila terapeutický program který aplikovala v praxi a následně provedla výstupní vyšetření a zhodnocení efektu terapie. Všechny provedené kroky jsou plně v souladu se zadáním úkolů bakalářské práce, aplikované přístupy jsou také vyhovující stavu pacienta.

Studentka jednoznačně zpracováním kasuistiky prokázala, že je schopna využít znalostí a dovedností získaných studiem a že je schopna provést základní kineziologickou analýzu, stanovit a aplikovat odpovídající terapeutický program, včetně závěrečného vyhodnocení efektu terapie tak jak se očekává od absolventa bakalářského studia fyzioterapie.

K práci nemám žádných dalších připomínek.

Dotaz pro obhajobu:

Pohovořte o prognóze vzhledem k Vaší pacientce.

Závěr:

Předložená závěrečná bakalářská práce Barbory Smékalové vyhovuje požadavkům, které jsou na práce tohoto charakteru kladeny. **Doporučuji** proto komisi pro SZZK předloženou práci přijmout k obhajobě a navrhuji hodnocení.....

v Praze 1.9. 2009

Doc. Dr. Dagmar Pavlů, CSc.
katedra fyzioterapie UK FTVS